
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 81
  Data di registrazione 24/02/2014
 

Oggetto : 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA FRATELLI NEGRI SNC DI 
BUSSETO PER FORNITURA GRIGLIE PER SOTTOPASSO STRADA 
GINEVRA A SEGUITO DI FURTO DA PARTE DI IGNOTI – RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 54/2014 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 54 del 06/02/2014 con la quale si 
provvedeva ad affidare alla ditta F.lli Negri S.n.c. di Busseto la fornitura e posa di griglie 
zincate (n. 2 griglie dim. 310 mm x 1000 mm e n. 1 griglia dim. 310 mm x 800 mm) per 
sottopasso Strada della Ginevra, a seguito di furto da parte di ignoti, per una spesa di Euro 
452,00, IVA esclusa; 
CONSIDERATO: 
- che, come indicato nella determinazione n. 54/2014, il furto era stato segnalato 

all’assicurazione e che il broker S. Lorenzo S.r.l., con e-mail del 14/11/2014, aveva 
comunicato il risarcimento del danno al netto della franchigia di Euro 250,00 e pertanto 
nell’importo di Euro 252,00, IVA esclusa; 

- che con e-mail del 17/02/2014 è stata inoltrata al broker fattura della ditta F.lli Negri S.n.c. 
per il risarcimento; 

- che con e-mail del 20/02/2014 il broker S. Lorenzo S.r.l. ha comunicato che, nonostante 
quanto erroneamente comunicato in precedenza, il danno non è risarcibile a termini di 
polizza in quanto l’allegato di polizza deroga l’art. 37 ed esclude il furto di beni all’aperto 
de non posti a riparo di aree dotate di recinzione; 

RILEVATO pertanto che il danno non è risarcibile e pertanto occorre rettificare la 
determinazione n. 54/2014 per quanto riguarda l’accertamento della somma di Euro 246,44; 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato 
prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 



intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RETTIFICARE, per tutto quanto esposto in premessa, la determinazione n. 54 del 
06/02/2014, relativa all’affidamento alla ditta F.lli Negri S.n.c. di Busseto della fornitura e 
posa di griglie per sottopasso Strada Ginevra a seguito di furto da parte di ignoti, a seguito 
della comunicazione da parte del broker S. Lorenzo S.r.l. che il danno non è risarcibile ai 
sensi dell’allegato di polizza che deroga l’art. 37 escludendo il furto di beni all’aperto se 
non posti al riparo di aree dotate di recinzione; 

2. DI ANNULLARE l’accertamento della somma di Euro 246,44 previsto alla risorsa 
3.05.0675.2000 “rimborso da assicurazione per danni” (acc. 11802); 

3. DI CONFERMARE il contenuto della determinazione n. 54/2014 in ogni altra sua parte; 
4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
     

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
21/02/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 RIMBORSO DA ASSICURAZIONI PER 
DANNI 

30506752000 11872 -246,44 

Busseto, lì  24/02/2014  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Stellati Dott.ssa Elena 
 


